
 

（６）公益財団法人 鳥取県体育協会経営状況報告書 
 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県体育協会 

２ 目     的  県内スポーツの競技力向上、生涯スポーツ・レクリエーション活動の

推進、文化活動・地域産業の振興に資する事業を行うことで、県民スポ

ーツに対する意識の高揚を図るとともに、健康で文化的な県民生活の向

上と地域産業の発展に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２４年３月２１日 

（財団法人 鳥取県体育協会設立許可年月日 

昭和４８年１２月２２日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県体育協会設立登記年月日 

 昭和４８年１２月２５日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １，１８７，９８８円 

            鳥取県出えん金 ５００，０００円 

            その他出えん金 ６８７，９８８円 

６ 役  員  等  評 議 員  ６９人  理  事  ２８人  監  事  ２人 

評 議 員  西 尾 律 雄（鳥取県スキー連盟副会長） 

  〃    岩 本 章 嗣（鳥取県スケート連盟会長） 

  〃    中 西 照 典（鳥取県アイスホッケー連盟会長） 

  〃      山 根 賢 士（一般財団法人鳥取陸上競技協会総務部

長） 

  〃     本 田 義 志（一般財団法人鳥取県水泳連盟常務理事） 

  〃    髙 田 貴 志（一般財団法人鳥取県サッカー協会専務

理事兼事務局長） 

  〃    浅 倉 俊 一（鳥取県テニス協会理事長） 

  〃    竹 田 新太郎（鳥取県ボート協会理事長） 

  〃     坂 田 陽 彦（鳥取県ホッケー協会理事長） 

  〃    林   善 博（鳥取県ボクシング連盟理事長） 
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評 議 員   石 田 則 男（鳥取県バレーボール協会副会長） 

  〃    岡 田 幸 樹（鳥取県体操協会常務理事） 

  〃    西 垣 宏 紀（鳥取県バスケットボール協会事務局長） 

  〃    松 田 敏 夫（鳥取県レスリング協会副会長） 

  〃    富 田 博 司（鳥取県セーリング連盟理事長） 

  〃    中 嶋 政 幸（鳥取県ウエイトリフティング協会会長） 

  〃    松 本 吉 司（鳥取県ハンドボール協会副理事長） 

  〃    河 田 拓 也（鳥取県自転車競技連盟事務局長） 

  〃    山 口 宏 志（鳥取県ソフトテニス連盟副理事長） 

  〃    松 本 秀 樹（鳥取県卓球連盟理事長） 

  〃    倉 鋪 武 志（鳥取県軟式野球連盟理事長） 

  〃    石 浦 外喜義（鳥取県相撲連盟理事長） 

  〃      大 川 順一郎（鳥取県馬術連盟会長） 

  〃    高 岡 智奈美（鳥取県フェンシング協会理事） 

  〃    稲 田   一（鳥取県柔道連盟理事長） 

  〃     宮 脇 照 子（鳥取県ソフトボール協会副委員長） 

  〃    石 谷   浩（鳥取県バドミントン協会事務局長） 

  〃    羽 戸 豊 二（鳥取県弓道連盟副会長） 

  〃    松 本 雅 文（鳥取県ライフル射撃協会理事長） 

  〃    山 根 國 弘（鳥取県剣道連盟理事長） 

  〃    長 見 奠 文（鳥取県ラグビーフットボール協会会長） 

  〃    葉 狩 健 一（鳥取県山岳・スポーツクライミング協

会副会長） 

  〃    林 原   潤（鳥取県カヌー協会理事長） 

  〃     村 田 安 功（鳥取県アーチェリー協会事務局長） 

  〃    三 村 健 一（鳥取県空手道連盟事務局長） 

  〃    清 友 真 治（鳥取県銃剣道連盟副会長） 

  〃    金 谷   満（鳥取県クレー射撃協会会長） 

  〃    鳥 飼 明 子（鳥取県なぎなた連盟理事長） 

  〃    加 藤 幸 雄（鳥取県ボウリング連盟理事長） 

  〃    山 崎 征 史（鳥取県ゴルフ協会事務局長） 
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評 議 員  川 福 正 光（鳥取県綱引連盟理事長） 

 〃    森 田 典 秀（鳥取県少林寺拳法連盟事務局長） 

 〃    出 村 昭 一（鳥取県ゲートボール協会理事長） 

 〃    前 田 慶一郎（鳥取県武術太極拳連盟理事長） 

  〃    山 本 久 夫（鳥取県グラウンド・ゴルフ協会会長） 

  〃    石 名 勝 実（鳥取県トライアスロン協会理事） 

  〃    水 田 靖 子（鳥取県スポーツチャンバラ協会事務局

長） 

  〃    霜 村 丈 明（鳥取県バウンドテニス協会理事長） 

〃    河 村   敏（鳥取県ペタンク協会副会長） 

               〃    筒 井   実（鳥取市体育協会副会長） 

  〃    椿   正 昌（米子市体育協会副会長） 

  〃    見 田 臣 史（倉吉市体育協会副会長） 

  〃    松 本   煕（境港市体育協会副会長） 

  〃    寺 本   努（岩美町体育会会長） 

  〃    中 尾   等（八頭郡体育会副会長） 

  〃    黒 松 悟 司（東伯郡体育協会理事長） 

  〃    加 川 尚 志（西伯郡体育協会事務局長） 

  〃    松 本 豊 文（日野郡体育協会会長） 

  〃    中 島 靖 雄（鳥取県高等学校体育連盟会長） 

  〃    西 村   晃（鳥取県中学校体育連盟会長） 

  〃       西 村 浩 二（鳥取県小学校体育連盟会長） 

  〃    加 藤 敏 明（国立大学法人鳥取大学体育連合会准教

授） 

  〃    池 本 幸 雄（国立米子工業高等専門学校体育連合会

理事長） 

  〃    近 藤   剛（学校法人藤田学院鳥取短期大学体育連

合会准教授） 

  〃    田 村 嘉 庸（鳥取県高等学校野球連盟理事長） 

  〃    今 井 陸 雄（学識経験者） 

  〃    後 藤   弥（学識経験者） 
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評 議 員  本 名 俊 正（学識経験者） 

  〃     中 山 三 枝（学識経験者） 

会 長  中 永 廣 樹 

副 会 長  堀 田   收（境港商工会議所会頭） 

〃    松 本 典 子（鳥取短期大学学長） 

〃    川 口 一 彦 

専務理事  後 藤 裕 明 

常務理事   岡 村 整 諮（鳥取県統括監） 

〃    杉 村 正 男（鳥取県ボート協会副会長） 

〃     長谷川 和 郎（鳥取県総合型地域スポーツクラブ連絡

協議会会長） 

〃     神 谷 康 弘（鳥取市体育協会事務局長） 

  〃     植 田 司 郎（公益財団法人鳥取県体育協会事務局長） 

理 事  松 浦 喜 房（東部医師会会長） 

  〃       太 田 裕 司（鳥取県地域振興部スポーツ振興監） 

〃     足 羽 英 樹（鳥取県教育委員会教育次長） 

〃    小 倉 健 一（鳥取大学特命教授） 

〃     藤 野 純 一（鳥取県スケート連盟副会長） 

〃    岡 田 行 雄（鳥取県自転車競技連盟理事長） 

〃    岡 村 行 雄（鳥取県空手道連盟理事長） 

〃    源   憲 治（鳥取県バドミントン協会理事長） 

〃    高 見   剛（鳥取県ラグビーフットボール協会副理

事長） 

〃    加 藤 速 美（鳥取県弓道連盟副会長兼事務局長） 

〃    小 坂 秀 己（鳥取県山岳・スポーツクライミング協会

副会長） 

〃    河 本 勝 江（鳥取県グラウンド･ゴルフ協会事務局長） 

〃    松 田 佐惠子（鳥取県障がい者スポーツ協会事務局長） 

〃    望 月 史 代（鳥取県高等学校体育連盟理事長） 

〃    上 川   禎（鳥取県中学校体育連盟理事長） 

〃    長谷川 秀 樹（米子市体育協会理事長） 
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理  事  椿   知 夫（鳥取県スポーツ少年団副本部長） 

〃      衣 笠 克 則（一般財団法人鳥取県観光事業団理事長） 

監  事  泉 谷 英 明 

  〃    高 田 充 征 

７ 職     員  ８６人（うち県退職職員 ４人） 

８ 事 務 所  鳥取市東町一丁目２２０番地 
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平成２９年度事業実施状況 

【１】公益目的事業実施状況 

１ 競技力向上 

(１)  競技力向上対策等事業 

鳥取県競技力向上対策事業に基づき（⑱を除く。）、本県の競技力の向上を図った。 

① ジュニア育成のための競技者育成プログラム活用・実践事業（３５競技） 

ジュニア指導者講習会を開催することにより、県内指導者への周知を図った。ま

た、カテゴリー別合同練習会を開催することにより、指導者が変わった際の引き継

ぎ・一貫性を充実させ、指導体制の強化を図った。 

② ジュニアクラブチーム等の育成・支援事業（１９競技２２クラブ） 

特定のジュニアクラブを指定し、クラブチームの育成・活性化・大会参加等につ

いて積極的な支援を行うことにより、本県の競技水準の維持向上の基盤を確立する

とともに、優秀なジュニア選手の発掘及びジュニア層の強化支援を行った。 

③ 運動部活動活性化事業 

 ア 中学生選抜選手育成・強化支援 

         競技団体と県中学校体育連盟（以下「中体連」という。）が主体となり、県内の

中学生から強化選手を選抜して強化を行うことにより、中長期的な選手育成と強化

を図った。※中体連全専門部に対する事業実施（２０競技） 

       イ 高等学校運動部指定合宿等支援 

各高等学校における運動部活動の振興、それに伴う学校の活性化を目的にして各

競技の運動部を指定し、強化合宿等の支援を行った。（Ａ指定：３５部、Ｂ指定：

１２部、Ｃ指定：３１部） 

       ウ 高等学校運動部指定特別指導者確保支援 

         指定校へ指導者配置の支援を行うことにより、競技力の向上を図った。（２校２

競技２名） 

エ 高等学校運動部指定外部指導者支援 

各高等学校における指定運動部の外部指導者に対する支援を行うことにより、競

技力の向上を図った。（１３校３４名） 

④ （新）県外等優秀アスリート受入支援事業 

県外高校生推薦入試制度が設けられたので、県外のアスリートが本県の県立高校へ

安心して進学できるよう受入体制を整備した。（１校３名） 

⑤ 特別ジュニア選手指定強化事業（３１競技） 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する経

費を補助し、強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各種全国大会等

での成績向上を図った。 

⑥ 指導者の育成事業（２０競技） 

全国トップレベルの指導者の元を訪問、又は国内外の優秀コーチの招へい等を行

い、県内の指導者の指導力向上を図った。 

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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⑦ 大学部指定強化事業（３校５部） 

協定により大学運動部を指定し、強化事業を実施した。 

⑧ 社会人等選手指定強化事業（２８競技） 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する経

費を補助し、集中的な強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各種全

国大会等での成績向上を図った。 

⑨ 成年団体競技強化チーム事業（２競技２クラブ） 

  県内において高い競技力を持った社会人クラブチームを指定し、対外試合を中心と

した県外遠征に対して補助した。 

⑩ 優秀選手確保事業（２社２名） 

成年期の競技力向上のために、県外の優秀選手を雇用する県内企業等に補助した。 

⑪ 特別指定競技国体強化事業（９競技） 

競技を指定して、県内外の強化合宿等に要する経費を補助し、集中的な強化事業を

展開することにより、国体等での成績向上を図った。 

⑫ 医・科学サポート事業 

 ア スポーツ医科学講習会等事業（２６競技） 

医事・栄養・ドーピングを含むトレーナー育成関係の講習会の開催や、栄養知識

及び普及に関する講習会の開催のほか、筋力トレーニング等の充実・県内外スポー

ツ診療関連施設への選手派遣を行い、マルチサポート体制の充実を図った。 

イ メンタルサポート事業 

         高等教育機関と連携し、メンタル面のサポートが必要な競技を対象としたメンタ

ルトレーニングを実施した。 

⑬ 国体等強化備品整備事業（１０競技） 

国体等強化備品の整備を行った。 

⑭ 強化練習用消耗品等対策事業（１１競技） 

国民体育大会に参加する上で、消耗品・使用料・作曲料・運搬料等において、その

特殊性を考慮し補助した。 

      ⑮ 安全管理対策事業（３６競技） 

国民体育大会候補選手のスポーツ安全保険への加入を補助することにより、強化事

業に専念できる体制を整えた。 

⑯ 公認指導者資格取得・更新補助事業（３競技） 

  国民体育大会の監督資格要件として必要な公益財団法人日本体育協会（以下「日本

体育協会」という。）公認指導者資格の取得及び更新に係る経費を補助した。 

⑰ 強化推進事業 

ア 強化推進事業費（事務費） 

  競技団体との連絡・調整・指導等を行った。 

イ 競技力向上担当人件費 

  競技力向上対策事業を受託執行するための３名の人件費を執行した。 
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⑱ わかとり国体開催記念スポーツ振興事業（自主事業） 

 ア 情報収集活動事業（２競技４事業） 

   国民体育大会で入賞が期待される競技の指導者等を各種大会等へ派遣し、全国の

競技力等の調査・分析を行うための経費を助成した。 

イ 強化用消耗品・備品等整備事業（１競技） 

県の競技力向上対策事業費で措置されていない消耗品及び備品購入のための経費

を競技団体に助成した。 

ウ オリンピック等出場選手激励事業 

オリンピック等への出場者はなかった。 

エ 国民体育大会入賞奨励金支給事業（１５競技５１種目） 

国民体育大会において入賞した競技（種別）に対し報奨金を支給した。 

オ 強化推進費 

  上記以外で、競技力向上を推進していくために必要となる経費を競技団体へ支給

した。 

(２)  国体予選会の開催及び国体等の選手団派遣 

① 国体予選会の開催（４０競技） 

  国民体育大会選手選考のための県予選会の開催を競技団体へ委託した。 

② 中国ブロック大会及び全国予選会への選手団派遣 

ア 国民体育大会中国ブロック大会 

[期  日] 平成２９年５月２０日（土）～８月２７日（日）３２競技 

         [冬  季] 平成２９年１２月９日（土）～１２月１０日（日）１競技 

[会  場] 広島県内の各会場等 

[種  目] 水泳（水球）他３２競技 

イ フィギュアスケート競技全国予選会 

[期  日] 平成２９年１２月２日（土）～１２月３日（日）１競技 

[会  場]  アクアリンクちば（千葉県） 

③  第７２回国民体育大会及び第７３回冬季大会への選手団派遣 

ア 愛媛県を中心に開催された国民体育大会 

        ○会期前大会 

[期  日]  平成２９年９月９日（土）～９月１７日（日） 

[種  目] 水泳、カヌー、弓道  

         ○本大会 

[期  日] 平成２９年９月３０日（土）～１０月１０日（火） 

[種  目] 陸上競技 他３６競技  

イ 第７３回冬季大会 

○冬季大会（スケート競技・アイスホッケー競技） 

[期  日]  平成３０年１月２８日（日）～２月１日 （木） 

[場  所] 山梨県（スケート競技）、神奈川県（アイスホッケー競技） 
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○冬季大会（スキー競技） 

[期  日]  平成３０年２月２５日（日）～２月２８日 （水） 

[場  所] 新潟県 

④ 国体等派遣選手指導費 

    県内外の各種大会や強化事業に出向き、競技団体との情報交換、戦力分析や競技力

向上のための情報収集活動を行った。 

(３)  競技力向上のための指導者確保事業（体育指導員２名） 

本県の競技力向上のため、優秀な指導者を確保し、指導体制の充実を図るととも

に、専門性を生かしながらトップアスリートの育成を図った。 

(４)  ＪＯＣ競技別強化拠点（セーリング）整備等事業（体育指導員１名） 

ＪＯＣ（公益財団法人日本オリンピック委員会）認定競技別強化センターとして認

定を受けた境港公共マリーナにおける競技力向上のための機能や利便性の向上を図る

ために必要な整備を行った。 

(５） アンチ・ドーピング教育・啓発事業（日本体育協会委託事業） 

        指導者、選手を対象とした講習会を開催した。 

(６)  賛助会費事業 

① ジュニア期の一貫指導・育成支援事業 

全国での入賞実績のない高校運動部を指定し、全国レベル到達を目的に支援を行

った。（１１校１７部） 

      ② トップアスリート支援事業 

大学に進学したトップアスリートに競技を継続してもらうため、支援を行った。

（６名） 

③ 医科学サポート事業 

スポーツ栄養士を派遣し、スポーツ選手の体質改善等を行った。（派遣者１名） 

④ 総合型地域スポーツクラブ育成支援事業 

ア トップアスリート招聘 

組織の運営基盤強化や会員の資質向上を図るため、総合型地域スポーツクラブが

トップアスリートを招聘する費用を補助した。（１団体） 

       イ 指導者招聘 

     会員確保やクラブ活性化を図るため、総合型地域スポーツクラブが指導者を招聘

する費用を補助した。（３団体） 

⑤ （新）賛助会員体育施設利用券の発行 

  鳥取県体育協会が管理する指定管理及び所有する施設の利用券を交付した。（発行

枚数３２５枚） 

２ 生涯スポーツ推進事業 

(１)  （新）広域スポーツセンター事業 

① スポーツ好きな子どもを育むスポーツ体験事業 

[期  日] 平成２９年４月９日（日） 
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[場  所] 鳥取県民体育館 

[参加者数] １４５名（小学生） 

② （新）総合型地域スポーツクラブ運営改善事業 

  総合型地域スポーツクラブが抱える問題を解消するため、クラブ創設・運営に関

する指導者を派遣し、運営改善を図った。 

       ア 研修会 

[期  日] 平成２９年９月２日（土） 

[場  所] 倉吉体育文化会館 

[参加者数] １６名（総合型地域スポーツクラブ関係者） 

       イ 指導者派遣 

 [期  日] 平成２９年１２月１８日（月）、平成３０年１月２８日（日） 

[場  所] 鳥取市鹿野町、日野郡日南町 

[対  象] ２団体 

③ （新）クラブマネジャー研修事業 

        総合型地域スポーツクラブ、市町村教育委員会、スポーツ推進委員を対象とした

クラブ運営に関する研修またはクラブマネジャー資格取得講習会を行った。 

[期  日] 平成２９年１２月３日（日） 

 [場  所] 倉吉未来中心  

④ （新）鳥取県スポーツ情報サイト運用・保守料等事業 

 県内スポーツ施設、スポーツイベント、鳥取へのアクセスマップ及び宿泊施設等

の情報に加え、各種支援制度をまとめた専用サイトを運用した。 

⑤ 第 18 回県民スポーツ・レクリエーション祭開催事業 

ア 夏季大会 

[期  日]  平成２９年８月２６日（土）～２７日（日）  

[会  場]  鳥取県営東山水泳場 他２会場 

[種  目] ３種目 参加人数１，１００名（前年度１，０９４名） 

イ 秋季大会 

[期  日] 平成２９年１０月２１日（土）～２２日（日）  

[会  場] 中部地区を中心に開催 

[種  目] ３３種目 参加人数６，０７７名（前年度２，５０４名）  

         ※台風２１号の発生により、８競技を中止した。 

ウ 冬季大会 

[期  日] 平成３０年２月１１日（日） 

[会  場]  若桜氷ノ山スキー場 他３会場 

[種  目] ４種目 参加人数６１８名（前年度２９７名） 

⑥ 大韓民国江原道とのスポーツ交流事業 

[期  日] 平成２９年１２月８日（金）～１２日（火）  

[会  場] 鳥取産業体育館、鳥取市民体育館 
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[種  目] 卓球（３３名）、フェンシング（２４名）、ソフトテニス（２６

名） 

      ⑦ （新）広域スポーツセンター人件費 

        広域スポーツセンターの事業を受託執行するための 1名の人件費を執行した。 

(２) 体協表彰の実施 

[期  日] 平成３０年２月１８日（日） 

[場  所] 白兎会館 

[表彰内訳] 優良団体賞（２団体） 

体育功労賞（５名）、優秀指導者賞（２名）、特別賞（５名） 

スポーツ賞（個人４８名、団体１４チーム） 

スポーツ敢闘賞（個人４７名、団体１２チーム） 

スポーツ奨励賞（個人４５名、団体３チーム） 

(３) 公認スポーツ指導者事業  

① 公認スポーツ指導者養成講習会の開催《日本体育協会委託事業》 

弓道競技 ２４名参加  ハンドボール競技 １５名参加 

② 公認スポーツ指導者研修会の開催《日本体育協会委託事業》 

第１回 平成２９年 ９月３日（日）夢みなとタワー（参加者７２名） 

第２回 平成２９年１１月１２日（日）とりぎん文化会館（参加者１１９名） 

(４) 総合型地域スポーツクラブ育成支援事業 

①  鳥取県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会（２回開催、計３４名参加） 

②  鳥取県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会交流会   

東部：平成２９年１０月１５日（日） 智頭中学校体育館 参加者１００名 

中部：平成２９年 ７月３０日（日）倉吉市関金町大山池 参加者 ３５名 

西部：平成２９年 ６月１５日（木）境港市民第１体育館 参加者１５０名 

(５) スポーツ少年団の育成《日本体育協会助成事業等》 

① スポーツリーダー養成講習会兼スポーツ少年団認定員養成講習会の開催 

[期  日] 平成２９年１１月２５日（土）～２６日（日）  

[会  場] コカ・コーラウエストスポーツパーク鳥取県民体育館会議室  

② 全国少年大会への派遣（指導者１名、団員４名派遣） 

③ 組織整備強化事業の実施 

(６) スポーツ安全保険協会業務受託事業 

アマチュアスポーツ・文化・ボランティア・地域・指導活動を行う４名以上の社会

教育関係団体に対し、団体活動中の事故及び通常経路往復中の事故の補償を行う保険

の加入受付業務を行うとともに、スポーツ安全保険の広報活動を行った。 

〔協定期間〕平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日 

(７)  施設基金実施事業 

① 因幡・但馬ジオパーク地域スポーツ交流事業 

兵庫県但馬地区と鳥取県因幡地区の小学生・中学生による陸上競技の交流を目的
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とした対抗選手権大会の開催経費を補助した。（因幡１０２名、但馬１１７名） 

[日  時]  平成２９年８月１１日（金・祝） 

[開催場所]  コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 

② サッカースクール 

元Ｊリーグ監督等を講師として、小学生を対象としたサッカー教室及びミニゲー

ムを開催した。（参加者９９名） 

[期  日]  平成２９年４月１日（土） 

[場  所]  コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 

③ ガイナーレ鳥取支援事業 

クラブスポンサーとして支援した。 

④ 布勢スプリント開催事業 

布勢総合運動公園において開催される「布勢スプリント 2017」に各種目のトップ

アスリートを招待することにより、子どもたちに夢や感動を提供することに寄与し

た。（主な招待選手：山縣亮太、藤光謙司、大瀬戸一馬、矢澤 航、大室秀樹、高

山峻野、福島千里、世古 和、松田優美、木村文子、紫村仁美、相馬絵里子） 

[期  日]  平成２９年６月４日（日） 

[場  所]  コカ・コーラウエストスポーツパーク陸上競技場 

⑤ 野球教室開催事業  

元プロ野球選手及び一流の指導者を講師として、中学生を対象とした野球教室を

開催した。 

[期  日]  平成２９年１１月１２日（日） 

[場  所]  コカ・コーラウエストスポーツパーク野球場 

⑥ 鳥取県体育協会史編集事業 

鳥取県体育協会の歴史を後世に残していくため、鳥取県体育協会史の発刊に向

けて、編集作業等を行った。 

⑦ 備品整備事業 

        県民スポーツ・文化推進事業を円滑に行えるよう備品の整備を行った。 

      ⑧ （新）２０２０東京オリパラ・世界選手合宿誘致事業 

        鳥取市東京オリ・パラキャンプ実施委員会に対し、総額の１／６を負担した。 

３ スポーツ振興等事業 

鳥取県及び米子市から指定管理者に指名された体育施設の有効な活用と適正な管理運

営を行い、県民の体力増強とスポーツ振興を図った。 

(１) 鳥取県立布勢総合運動公園 

[利用者数] １，０９８，９６８人（平成２８年度実績：１，０７５，７７０人） 

[収 入 額] ８３，５６７，１２９円（平成２８年度実績：７６，５７７千円） 

(２) 鳥取県立鳥取産業体育館・鳥取県営鳥取屋内プール 

[利用者数] １６９，５８１人（体育館：９８，６５６人 プール：７０，９２５

人）（平成２８年度実績：１５９，７８８人） 
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[収 入 額]  ３５，０４３，９４０円（平成２８年度実績：３１，９０４千円） 

(３) 米子市皆生市民プール 

[利用者数] ８６，３６１人（平成２８年度実績：８４，４６４人） 

[収 入 額]  １８，９６９，９００円（平成２８年度実績：１９，３８６千円） 

(４) 鳥取県立米子産業体育館 

[利用者数] １３６，１４３人（平成２８年度実績：１４３，６５０人） 

[収 入 額] ３０，２２５，９０１円（平成２８年度実績：２９，７０２千円） 

(５) 鳥取県立武道館 

[利用者数] １０５，８０７人（平成２８年度実績：１１２，２３６人） 

[収 入 額] １２，１３５，７２２円（平成２８年度実績：１３，０１５千円） 

 

 

【２】収益事業実施状況 

１ 施設関連事業 

(１) 鳥取県立倉吉体育文化会館 

[利用者数]  １５７，６６８人（平成２８年度実績：１６２，９３８人） 

[収 入 額] １９，０２５，７９４円（平成２８年度実績１９，５６２千円） 

(２) 倉吉自転車競技場 

倉吉自転車競技場の管理運営を特定非営利活動法人たかしろに委託した。 

２ 自動販売機設置事業 

  利用者の利便性の向上を図るため、本会が管理するスポーツ振興等事業の指定管理施

設の５施設に自動販売機を設置した。 

(１) 鳥取県立布勢総合運動公園 

[収 入 額] １０，５２２，７８３円 

(２) 鳥取県立鳥取産業体育館・鳥取県営鳥取屋内プール 

[収 入 額]  ２，６７１，８９０円 

(３) 米子市皆生市民プール 

[収 入 額]  １，０５２，３５０円 

(４) 鳥取県立米子産業体育館 

[収 入 額] ２，１６９，８０１円 

(５) 鳥取県立武道館 

[収 入 額] ２，９４８，８６６円 
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（単位：円）
科                 目 当年度 前年度 増減(当年度-前年度）

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １経常　増減の部
   (1)経　常　収　益
      ①基本財産運用益 296 296
            基本財産受取利息 296 296
      ②特定資産運用益 6,801,371 7,126,243 △ 324,872
            特定資産受取利息 23,371 243 23,128
            特定資産運用益 6,778,000 7,126,000 △ 348,000
      ③受　取　会　費 4,447,000 4,454,000 △ 7,000
            受　取　会　費 4,447,000 4,454,000 △ 7,000
      ④事　業　収　益 175,375,315 166,037,067 9,338,248
            施設使用料収益 126,483,415 118,203,157 8,280,258
            教室参加料収益 43,211,940 42,698,860 513,080
            イベント収益 5,679,960 5,135,050 544,910
      ⑤受取　補助金等 1,001,471,580 984,919,415 16,552,165
            受取地方公共団体補助金 125,131,735 126,315,859 △ 1,184,124
            受取民間補助金 1,652,500 1,652,500
            その他　委託料 6,228,786 5,968,664 260,122
            市　委　託　料 45,413,000 45,788,000 △ 375,000
            県　委　託　料 792,038,526 772,274,411 19,764,115
            受取民間助成金 247,000 247,000
            受取補助金等振替額 30,760,033 34,572,481 △ 3,812,448
      ⑥受　取　負担金 4,490,950 △ 4,490,950
            受取　負担金 4,490,950 △ 4,490,950
      ⑦受　取　寄付金 621,115 △ 621,115
            受　取　寄付金 621,115 △ 621,115
      ⑧雑　　収　　益 24,062,844 24,774,914 △ 712,070
            雑　　収　　益 2,236,037 2,632,742 △ 396,705
            自販機手数料 21,826,807 22,142,172 △ 315,365
         経　常　収益計 1,212,158,406 1,192,424,000 19,734,406
   (2)経　常　費　用
      ①事　　業　　費
           事　業　経　費 1,100,762,616 1,076,176,100 24,586,516
            給　料　手　当 181,619,653 172,003,682 9,615,971
            賃　　　　　金 16,343,744 13,577,300 2,766,444
            福　利　厚生費 47,758,115 46,499,501 1,258,614
            役　員　報　酬 1,328,488 1,562,945 △ 234,457
            職　員　手　当 78,684,638 78,662,777 21,861
            旅　費　交通費 75,820,246 81,899,652 △ 6,079,406
            通　信　運搬費 2,924,727 2,841,631 83,096
            減　価　償却費 27,959,092 27,943,446 15,646
            消　耗　品　費 13,998,298 17,927,499 △ 3,929,201
            修　　繕　　費 18,851,987 15,979,182 2,872,805
            印　刷　製本費 5,601,386 5,656,064 △ 54,678
            燃　　料　　費 22,951,011 20,337,754 2,613,257
            光　熱　水料費 115,154,907 109,526,913 5,627,994
            賃　　借　　料 6,371,967 5,160,315 1,211,652
            保　　険　　料 4,003,007 3,641,600 361,407
            租　税　公　課 23,828,015 22,840,360 987,655
            報　　償　　費 11,100,336 9,608,467 1,491,869
            食　　糧　　費 2,360,813 853,308 1,507,505
            手　　数　　料 9,259,750 7,422,290 1,837,460
            交　　際　　費 6,000 6,000
            委　　託　　料 213,102,198 216,135,555 △ 3,033,357
            負担金　補　助 221,322,002 213,782,477 7,539,525

正味財産増減計算書
平成　29 年　 4 月　 1 日から　平成　30 年　 3 月　31 日まで
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（単位：円）
科                 目 当年度 前年度 増減(当年度-前年度）

            広　　告　　費 222,480 1,736,902 △ 1,514,422
            備　品　購入費 189,756 576,480 △ 386,724
          事　　業　　費　計 1,100,762,616 1,076,176,100 24,586,516
      ②管　　理　　費
            役　員　報　酬 6,181,950 5,961,782 220,168
            給　料　手　当 48,397,470 50,659,660 △ 2,262,190
            福　利　厚生費 14,691,861 15,057,444 △ 365,583
            賃　　　　　金 275,356 699,830 △ 424,474
            職　員　手　当 22,982,227 22,113,081 869,146
            旅　費　交通費 1,537,147 1,509,540 27,607
            通　信　運搬費 936,885 613,651 323,234
            減　価　償却費 199,583 199,584 △ 1
            消　耗　品　費 1,046,792 641,328 405,464
            修　　繕　　費 321,529 305,850 15,679
            印　刷　製本費 699,975 604,266 95,709
            燃　　料　　費 93,602 115,035 △ 21,433
            光　熱　水料費 474,454 452,046 22,408
            賃　　借　　料 2,833,852 2,420,331 413,521
            保　　険　　料 172,580 73,900 98,680
            租　税　公　課 864,677 286,666 578,011
            報　　償　　費 32,900 24,000 8,900
            食　　糧　　費 87,390 115,148 △ 27,758
            手　　数　　料 616,481 789,365 △ 172,884
            交　　際　　費 121,100 154,078 △ 32,978
            負担金補助 755,778 714,978 40,800
          管　　理　　費　計 103,323,589 103,511,563 △ 187,974
         経　常　費用計 1,204,086,205 1,179,687,663 24,398,542
           評価損益等調整前当期経常増減額 8,072,201 12,736,337 △ 4,664,136
           評価損益等　計
           当期経常増減額 8,072,201 12,736,337 △ 4,664,136
  ２経常外増減の部
   (1)経常外　収　益
      ①他経常外収益 18,931 △ 18,931
            受取補助金等振替額 12,304 △ 12,304
            過年度修正益 6,627 △ 6,627
         経常外　収益計 18,931 △ 18,931
   (2)経常外　費　用
      ①固定資産廃棄損 1,002,625 12,304 990,321
            構築物廃棄損 1,002,625 1,002,625
            器具備品廃棄損 12,304 △ 12,304
      ②他　経常外費用 676 6,627 △ 5,951
            過年度修正損 676 6,627 △ 5,951
         経常外　費用計 1,003,301 18,931 984,370
           当期経常外増減額 △ 1,003,301 △ 1,003,301
           税引前当期一般正味財産増減額 7,068,900 12,736,337 △ 5,667,437
           当期一般正味財産増減額 7,068,900 12,736,337 △ 5,667,437
           一般正味財産期首残高 78,526,867 65,790,530 12,736,337
           一般正味財産期末残高 85,595,767 78,526,867 7,068,900
Ⅱ指定正味財産増減の部
      ①受取　補助金等 8,396,241 56,565,232 △ 48,168,991
            受取地方公共団体補助金 6,250,241 3,723,556 2,526,685
            受取民間補助金 2,146,000 2,113,000 33,000
            受取民間助成金 50,728,676 △ 50,728,676
      ②特定資産運用益 296,070 296,070
            特定資産受取利息 296,070 296,070
      ③一般正味財産への振替額 △ 30,760,033 △ 34,584,785 3,824,752
            一般正味財産への振替額 △ 30,760,033 △ 34,584,785 3,824,752
           当期指定正味財産増減額 △ 22,067,722 22,276,517 △ 44,344,239
           指定正味財産期首残高 944,606,790 922,330,273 22,276,517
           指定正味財産期末残高 922,539,068 944,606,790 △ 22,067,722
Ⅲ正味財産期末残高 1,008,134,835 1,023,133,657 △ 14,998,822

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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（単位：円）

施設関連事業（収益１） 自動販売機設置事業（収益２） 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １経常　増減の部

   (1)経　常　収　益

      ①基本財産運用益 296 296

            基本財産受取利息 296 296

      ②特定資産運用益 6,206,214 595,157 6,801,371

            特定資産受取利息 23,214 157 23,371

            特定資産運用益 6,183,000 595,000 6,778,000

      ③受　取　会　費 4,447,000 4,447,000

            受　取　会　費 4,447,000 4,447,000

      ④事　業　収　益 158,985,315 16,390,000 16,390,000 175,375,315

            施設使用料収益 111,285,115 15,198,300 15,198,300 126,483,415

            教室参加料収益 42,245,940 966,000 966,000 43,211,940

            イベント収益 5,454,260 225,700 225,700 5,679,960

      ⑤受取　補助金等 827,409,290 72,265,606 72,265,606 101,796,684 1,001,471,580

            受取地方公共団体補助金 16,460,051 6,875,000 6,875,000 101,796,684 125,131,735

            受取民間補助金 1,652,500 1,652,500

            その他　委託料 6,228,786 6,228,786

            市　委　託　料 45,413,000 45,413,000

            県　委　託　料 746,982,302 45,056,224 45,056,224 792,038,526

            受取民間助成金 247,000 247,000

            受取補助金等振替額 10,425,651 20,334,382 20,334,382 30,760,033

      ⑥雑　　収　　益 1,591,587 2,847,167 19,365,690 22,212,857 258,400 24,062,844

            雑　　収　　益 1,591,587 386,050 386,050 258,400 2,236,037

            自販機手数料 2,461,117 19,365,690 21,826,807 21,826,807

         経　常　収益計 994,192,406 91,502,773 19,365,690 110,868,463 107,097,537 1,212,158,406

   (2)経　常　費　用

      ①事　　業　　費

           事　業　経　費 1,003,582,416 90,037,809 7,142,391 97,180,200 1,100,762,616

            給　料　手　当 162,130,985 19,488,668 19,488,668 181,619,653

            賃　　　　　金 12,674,194 3,669,550 3,669,550 16,343,744

            福　利　厚生費 42,305,326 5,452,789 5,452,789 47,758,115

            役　員　報　酬 1,328,488 1,328,488

            職　員　手　当 69,616,258 9,068,380 9,068,380 78,684,638

            旅　費　交通費 75,442,722 377,524 377,524 75,820,246

            通　信　運搬費 2,629,841 294,886 294,886 2,924,727

            減　価　償却費 7,419,187 20,539,905 20,539,905 27,959,092

            消　耗　品　費 12,406,922 1,591,376 1,591,376 13,998,298

            修　　繕　　費 17,442,276 1,409,711 1,409,711 18,851,987

            印　刷　製本費 4,839,215 762,171 762,171 5,601,386

            燃　　料　　費 22,085,157 865,854 865,854 22,951,011

            光　熱　水料費 95,485,202 13,508,305 6,161,400 19,669,705 115,154,907

            賃　　借　　料 5,993,761 378,206 378,206 6,371,967

            保　　険　　料 3,464,137 538,870 538,870 4,003,007

            租　税　公　課 20,202,892 2,647,372 977,751 3,625,123 23,828,015

            報　　償　　費 10,799,103 301,233 301,233 11,100,336

            食　　糧　　費 2,212,099 148,714 148,714 2,360,813

            手　　数　　料 8,040,550 1,215,960 3,240 1,219,200 9,259,750

            交　　際　　費 6,000 6,000

            委　　託　　料 205,580,478 7,521,720 7,521,720 213,102,198

            負担金　補　助 221,287,867 34,135 34,135 221,322,002

            広　　告　　費 222,480 222,480 222,480

            備　品　購入費 189,756 189,756

          事　　業　　費　計 1,003,582,416 90,037,809 7,142,391 97,180,200 1,100,762,616

      ②管　　理　　費

            役　員　報　酬 6,181,950 6,181,950

            給　料　手　当 48,397,470 48,397,470

            福　利　厚生費 14,691,861 14,691,861

            賃　　　　　金 275,356 275,356

            職　員　手　当 22,982,227 22,982,227

            旅　費　交通費 1,537,147 1,537,147

            通　信　運搬費 936,885 936,885

            減　価　償却費 199,583 199,583

            消　耗　品　費 1,046,792 1,046,792

            修　　繕　　費 321,529 321,529

            印　刷　製本費 699,975 699,975

            燃　　料　　費 93,602 93,602

            光　熱　水料費 474,454 474,454

            賃　　借　　料 2,833,852 2,833,852

            保　　険　　料 172,580 172,580

            租　税　公　課 864,677 864,677

正味財産増減計算書内訳表

平成 29 年  4 月  1 日から　平成 30 年  3 月 31 日まで

収益事業等会計
公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 総合計科目

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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施設関連事業（収益１） 自動販売機設置事業（収益２） 小計

収益事業等会計
公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 総合計科目

            報　　償　　費 32,900 32,900

            食　　糧　　費 87,390 87,390

            手　　数　　料 616,481 616,481

            交　　際　　費 121,100 121,100

            負担金補助 755,778 755,778

          管　　理　　費　計 103,323,589 103,323,589

         経　常　費用計 1,003,582,416 90,037,809 7,142,391 97,180,200 103,323,589 1,204,086,205

           評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,390,010 1,464,964 12,223,299 13,688,263 3,773,948 8,072,201

           評価損益等　計

           当期経常増減額 △ 9,390,010 1,464,964 12,223,299 13,688,263 3,773,948 8,072,201

  ２経常外増減の部

   (1)経常外　収　益

         経常外　収益計

   (2)経常外　費　用

      ①固定資産廃棄損 1,002,625 1,002,625

            構築物廃棄損 1,002,625 1,002,625

      ②他　経常外費用 676 676

            過年度修正損 676 676

         経常外　費用計 1,002,625 676 1,003,301

           当期経常外増減額 △ 1,002,625 △ 676 △ 1,003,301

           他会計　振替額 28,287,019 △ 274,302 △ 27,173,897 △ 27,448,199 △ 838,820

           税引前当期一般正味財産増減額 17,894,384 1,190,662 △ 14,950,598 △ 13,759,936 2,934,452 7,068,900

           当期一般正味財産増減額 17,894,384 1,190,662 △ 14,950,598 △ 13,759,936 2,934,452 7,068,900

           一般正味財産期首残高 21,887,353 19,910,463 29,745,905 49,656,368 6,983,146 78,526,867

           一般正味財産期末残高 39,781,737 21,101,125 14,795,307 35,896,432 9,917,598 85,595,767

Ⅱ指定正味財産増減の部

      ①受取　補助金等 8,396,241 8,396,241

            受取地方公共団体補助金 6,250,241 6,250,241

            受取民間補助金 2,146,000 2,146,000

      ②特定資産運用益 296,070 296,070

            特定資産受取利息 296,070 296,070

      ③一般正味財産への振替額 △ 10,425,651 △ 20,334,382 △ 20,334,382 △ 30,760,033

            一般正味財産への振替額 △ 10,425,651 △ 20,334,382 △ 20,334,382 △ 30,760,033

           当期指定正味財産増減額 △ 1,733,340 △ 20,334,382 △ 20,334,382 △ 22,067,722

           指定正味財産期首残高 594,769,374 290,707,415 290,707,415 59,130,001 944,606,790

           指定正味財産期末残高 593,036,034 270,373,033 270,373,033 59,130,001 922,539,068

Ⅲ正味財産期末残高 632,817,771 291,474,158 14,795,307 306,269,465 69,047,599 1,008,134,835

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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（単位：円）
科                 目 当年度 前年度 増減(当年度-前年度）

Ⅰ資　産　の　部
  １流　動　資　産
            現　　　　　金 1,368,020 1,375,008 △ 6,988
            預　　　　　金 197,413,702 191,223,167 6,190,535
            未　　収　　金 6,547,864 5,020,994 1,526,870
            前　　払　　金 213,799 216,255 △ 2,456
            前　払　費　用 141,632 1,632,730 △ 1,491,098
            仮　　払　　金 77,728 1,000,436 △ 922,708
          流動資産　合計 205,762,745 200,468,590 5,294,155
  ２固　定　資　産
   (1)基　本　財　産
            指定基本財産定期預金 500,000 500,000
            一般基本財産定期預金 687,988 687,988
          基本財産　合計 1,187,988 1,187,988
   (2)特　定　資　産
            運営基盤強化基金 58,630,000 58,630,000
            わかとり国体開催記念基金 503,524,554 503,268,484 256,070
            施設基金造成積立資産 6,002,128 3,761,666 2,240,462
            県民スポーツ振興事業積立 11,384,625 10,033,211 1,351,414
            指定特定資産建物 175,791,772 186,435,092 △ 10,643,320
            指定特定資産構築物 166,254,526 181,092,187 △ 14,837,661
            指特資・車両運搬具 1 190,000 △ 189,999
            指特資・什器備品 338,582 623,270 △ 284,688
            電話加入権 152,880 152,880
          特定資産　合計 922,079,068 944,186,790 △ 22,107,722
   (3)その他固定資産
            構　　築　　物 1,002,625 △ 1,002,625
            車　両　運搬具 25,001 175,001 △ 150,000
            什　器　備　品 667,291 2,041,410 △ 1,374,119
            無形固定資産 165,888 603,936 △ 438,048
          その他固定資産合計 858,180 3,822,972 △ 2,964,792
          固定資産　合計 924,125,236 949,197,750 △ 25,072,514
          資　産　合　計 1,129,887,981 1,149,666,340 △ 19,778,359
Ⅱ負　債　の　部
  １流　動　負　債
            未　　払　　金 67,184,126 69,484,992 △ 2,300,866
            前　　受　　金 2,087,240 1,408,940 678,300
            預　　り　　金 4,646,392 4,747,382 △ 100,990
            仮　　受　　金 40,078,657 43,011,051 △ 2,932,394
            未払　法人税等 201,000 201,000
            未払　消費税等 6,630,891 5,829,638 801,253
          流動負債　合計 120,828,306 124,683,003 △ 3,854,697
  ２固　定　負　債
            リース債務 924,840 1,849,680 △ 924,840
          固定負債　合計 924,840 1,849,680 △ 924,840
          負　債　合　計 121,753,146 126,532,683 △ 4,779,537
Ⅲ正味　財産の部
  １指定　正味財産
          指定正味財産合計 922,539,068 944,606,790 △ 22,067,722
          （内基本財産への充当額） 500,000 500,000
          （内特定資産への充当額） 922,039,068 944,106,790 △ 22,067,722
  ２一般　正味財産 85,595,767 78,526,867 7,068,900
          （内基本財産への充当額） 687,988 687,988
          （内特定資産への充当額） 40,000 80,000 △ 40,000
          正味財産　合計 1,008,134,835 1,023,133,657 △ 14,998,822
          負債及び正味財産合計 1,129,887,981 1,149,666,340 △ 19,778,359

貸借対照表
平成　30 年　 3 月　31 日　現在

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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１.重要な会計方針

　(１)有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）

　　その他の有価証券

　　　時価のあるもの・・・移動平均法に基づく原価法

　　　時価のないもの・・・移動平均法に基づく原価法

　(２)固定資産の減価償却の方法

　　有形固定資産・・・定額法

　　無形固定資産・・・定額法

　(３)消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

２.会計基準の変更

　　なし

３.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　指定基本財産定期預金 500,000 0 0 500,000
　一般基本財産定期預金 687,988 0 0 687,988

小　　計 1,187,988 0 0 1,187,988
特定資産
　運営基盤強化基金 58,630,000 0 0 58,630,000
　わかとり国体開催記念基金 503,268,484 296,070 40,000 503,524,554
　施設基金造成積立資産 3,761,666 6,250,241 4,009,779 6,002,128
　県民スポーツ振興事業積立 10,033,211 3,100,216 1,748,802 11,384,625
　建　　　物 186,435,092 0 10,643,320 175,791,772
　構築物 181,092,187 14,837,661 166,254,526
　車輌運搬具 190,000 0 189,999 1
　什器備品 623,270 0 284,688 338,582
　電話加入権 152,880 0 0 152,880

小　　計 944,186,790 9,646,527 31,754,249 922,079,068
合　　計 945,374,778 9,646,527 31,754,249 923,267,056

財務諸表に対する注記

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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４.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 （単位：円）

（うち指定正味財 （うち一般正味財 　（うち負債に　
科　　目 当期末残高 産からの充当額） 産からの充当額） 　対応する額）　

基本財産
　指定基本財産定期預金 500,000 (500,000)
　一般基本財産定期預金 687,988 (687,988)

小　　計 1,187,988 (500,000) (687,988) 0
特定資産
　運営基盤強化基金 58,630,000 (58,630,000)
　わかとり国体開催記念基金 503,524,554 (503,484,554) (40,000)
　施設基金造成積立資産 6,002,128 (6,002,128)
　県民スポーツ振興事業積立 11,384,625 (11,384,625)
　建　　　物 175,791,772 (175,791,772)
　構築物 166,254,526 (166,254,526)
　車輌運搬具 1 (1)
　什器備品 338,582 (338,582)
　電話加入権 152,880 (152,880)

小　　計 922,079,068 (922,039,068) (40,000) 0
合　　計 923,267,056 (922,539,068) (727,988) 0

５.担保に供している資産

　　なし

６.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 197,965,349 22,173,577 175,791,772
構　　築　　物 384,236,921 217,982,395 166,254,526
車　両　運搬具 1,621,514 1,596,512 25,002
什　器　備　品 22,499,864 21,493,991 1,005,873
無形固定資産 2,301,750 2,135,862 165,888

合　　計 608,625,398 265,382,337 343,243,061

７.保証債務等の偶発債務

　　なし

８.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

科目 購入時の価格 現在の価格 評価損益
兵庫県平成21年度第1回公募公債 160,400,000 160,040,000 △ 360,000
島根県平成23年度第2回公募公債 50,000,000 50,000,000 0
利付国庫債券第61回 102,039,000 103,766,250 1,727,250
利付国庫債券第305回 136,506,800 136,901,360 394,560
利付国庫債券第321回 88,000,000 88,000,000 0

合　　計 536,945,800 538,707,610 1,761,810

　　固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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９.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

（単位：円）

交付者
前期末
残　高

当期増加額 当期減少額
当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

補助金

鳥取県体育協会運営費補助金 鳥取県 0 101,796,684 101,796,684 0 一般正味財産

競技力向上のための指導者の
確保事業補助金

鳥取県 0 11,332,933 11,332,933 0 一般正味財産

JOC認定競技別強化ｾﾝﾀｰ支援
補助金

鳥取県 0 4,916,685 4,916,685 0 一般正味財産

ジュニア期一貫指導体制推進
事業補助金

鳥取県 0 210,433 210,433 0 一般正味財産

倉吉自転車競技場管理運営費
補助金

鳥取県 0 6,875,000 6,875,000 0 一般正味財産

スポーツリーダー養成講習会兼ス
ポーツ少年団認定員養成講習会に
おけるスポーツ活動ｻﾎﾟｰﾄ情報提供
ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ実施に対する育成奨励費

日本体育協会 0 40,000 40,000 0 一般正味財産

全国スポーツ少年大会参加者
旅費補助

日本体育協会 0 217,500 217,500 0 一般正味財産

スポーツ少年団ブロック大会助成金 日本体育協会 0 500,000 500,000 0 一般正味財産

スポーツ少年団組織整備強化
費助成

日本体育協会 0 895,000 895,000 0 一般正味財産

スポーツ指導者育成事業交付
金

日本体育協会 0 206,000 206,000 0 一般正味財産

公認指導者養成講習会共通科目及びス
ポーツリーダー養成講座指導者育成事業
交付金

日本体育協会 0 2,000 2,000 0 一般正味財産

公認指導員・上級指導員委託
講習会還元金

日本体育協会 0 39,000 39,000 0 一般正味財産

鳥取県立布勢総合運動公園基
金造成事業補助金

鳥取県 0 6,250,241 6,250,241 0 指定正味財産

133,281,476 133,281,476

補助金等の名称

合計

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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交付者
前期末
残　高

当期増加額 当期減少額
当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称

布勢総合運動公園管理事業
委託料 鳥取県 0 262,351,362 262,351,362 0 一般正味財産

鳥取産業体育館・鳥取屋内
プール管理事業委託料 鳥取県 0 63,418,848 63,418,848 0 一般正味財産

倉吉体育文化会館管理事業
委託料 鳥取県 0 45,056,224 45,056,224 0 一般正味財産

米子産業体育館管理事業
委託料 鳥取県 0 30,055,264 30,055,264 0 一般正味財産

武道館管理事業委託料 鳥取県 0 62,598,721 62,598,721 0 一般正味財産

国民体育大会鳥取県選手団派遣等事業及
び競技力向上対策等事業委託料 鳥取県 0 307,353,838 307,353,838 0 一般正味財産

布勢総合運動公園必備器具等
賃借委託料 鳥取県 0 879,968 879,968 0 一般正味財産

生涯ｽﾎﾟｰﾂ推進事業 鳥取県 0 19,914,976 19,914,976 0 一般正味財産

布勢総合運動公園の愛称変更に伴う施設
パンフレット等の作成委託料 鳥取県 0 584,181 584,181 0 一般正味財産

米子屋内プール管理事業
委託料 米子市 0 45,413,000 45,413,000 0 一般正味財産

スポーツﾘｰﾀﾞｰ養成講習会兼スポーツ少年
団認定員養成講習会委託料 日本体育協会 0 110,000 110,000 0 一般正味財産

国体選手を中心としたアンチドー
ピング教育・啓発事業委託料 日本体育協会 0 144,396 144,396 0 一般正味財産

公認指導員・上級指導員養成
講習会委託金 日本体育協会 0 1,213,390 1,213,390 0 一般正味財産

都道府県スポーツ指導員研修
会委託金 日本体育協会 0 260,000 260,000 0 一般正味財産

スポーツ安全協会委託料
公益財団法人
スポーツ安全協会 0 4,501,000 4,501,000 0 一般正味財産

0 843,855,168 843,855,168 0

0 977,136,644 977,136,644 0

委託料

合計

合計

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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１０.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）
金額

25,955,668
　目的達成による指定解除額 4,804,365

30,760,033

１１.関連当事者との取引の内容

　　なし

１２.重要な後発事象

　　なし

１３.その他

　　なし

合　　計

内訳
経常収益への振替額
　減価償却費計上による振替額

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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（単位：円）

場所・物量等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,368,020

預金 普通預金

山陰合同銀行鳥取営業部 運転資金として 138,235,252

山陰合同銀行鳥取県庁支店 運転資金として 146,100

　　　　　　 山陰合同銀行福生出張所 運転資金として 2,248,546

鳥取銀行本店営業部 運転資金として 145,321

鳥取銀行湖山支店 運転資金として 14,351,464

鳥取銀行鳥取駅南支店 運転資金として 11,967,498

鳥取銀行倉吉中央支店 運転資金として 6,200,849

鳥取銀行米子営業部 運転資金として 20,352,192

鳥取銀行三柳支店 運転資金として 3,766,480

未収金 公益事業 競技力向上対策事業の未収金 2,257,513

toto補助事業の未収金 210,433

布勢総合運動公園管理事業の未収金 1,947,062

鳥取産業体育館管理事業の未収金 30,000

米子産業体育館管理事業の未収金 129,100

鳥取県立武道館管理事業の未収金 105,640

収益事業 倉吉体育文化会館管理事業の未収金 229,335

自動販売機設置事業の未収金 1,590,381

法人運営事業 法人運営事業の未収金 48,400

前払金 職員分 213,799

前払費用 あいおいニッセイ同和損保及び講師 141,632

仮払金 布勢運動公園管理事業の仮払金 77,328

鳥取産業体育館管理事業の仮払金 400

205,762,745

（固定資産）

基本財産 定期預金 山陰合同銀行鳥取営業部 1,187,988

特定資産 運営基盤強化基金 定期預金

山陰合同銀行鳥取営業部 630,000

投資有価証券

第321回利付国債 8,000,000

島根県債平成23年度第2回公募公債 50,000,000

わかとり国体開催記念基金 普通預金

山陰合同銀行鳥取県庁支店 2,221,024

鳥取銀行本店営業部 295,920

定期預金

山陰合同銀行鳥取営業部 300,000

大和ﾈｸｽﾄ銀行エビス支店 運用益を公益事業の財源として充当 20,000,000

投資有価証券

第305回利付国債 136,901,360

第61回利付国債 103,766,250

第321回利付国債 80,000,000

兵庫県債平成21年度第1回公募公債 160,040,000

施設基金造成積立資産 普通預金

山陰合同銀行鳥取営業部 6,002,128

県民スポーツ振興事業積立資産 普通預金

山陰合同銀行鳥取営業部 3,479,000

鳥取銀行本店営業部 7,856,625

ゆうちょ銀行五八二 49,000

指定特定資産建物 管理棟　463.68㎡

鳥取県倉吉市桜字後口山68-23 171,159,962

倉庫棟　81.98㎡

鳥取県倉吉市桜字後口山68-23 収益事業目的に使用 4,631,810

指定特定資産構築物 12,361㎡

鳥取県倉吉市桜字後口山68-23 収益事業目的に使用 94,242,681

布勢電光掲示板

鳥取県鳥取市布勢146-1 公益目的事業に使用 72,011,845

指定特定資産車輌運搬具 公益目的事業に使用 1

指定特定什器備品 338,582

電話加入権 152,880

その他固定資産 車両運搬具 25,001

什器備品 667,291

無形固定資産 165,888

924,125,236

1,129,887,981

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業に使用

公益目的事業、法人運営事業及び収益目的事業として使用

収益事業目的に使用

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

運用益を公益事業の財源として充当

財　　産　　目　　録
平成30年3月31日現在

貸借対照表科目 使用目的等

布勢運動公園管理事業におけるイベント保険料及び講師旅費

公益目的事業及び法人運営事業に従事する職員に対する保険料

運用益を法人運営事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

公益目的事業の財源に充当

運用益を公益事業の財源として充当

流動資産合計

運用益を法人運営事業の財源に充当

運用益を法人運営事業の財源に充当

運用益を法人運営事業の財源に充当

固定資産合計

　　　資産合計

公益目的事業に使用

公益目的事業・収益目的事業・法人運営事業に使用

公益目的事業に使用

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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場所・物量等 金額

（流動負債）

未払金 公益事業 競技力向上対策事業の未払金 9,210,953

競技力向上担当人件費の未払金 225,054

国体県予選会事業の未払金 5,592

国体等派遣選手指導費の未払金 18,745

国体中国ブロック大会派遣事業の未払金 5,592

国体派遣事業の未払金 328,152

わかとり国体開催記念スポーツ振興基金事業の未払金 29,000

賛助会事業の未払金 120,000

指導者確保事業の未払金 138,062

トップアスリート合宿誘致プロジェクト事業の未払金 53,160

体協表彰事業の未払金 35,618

体育協会史編さん事業の未払金 1,542

スポーツ安全保険業務受託事業の未払金 43,576

日韓交流事業の未払金 886

鳥取県スポーツ情報サイト運用・保守料等事業の未払金 317,520

公認スポーツ指導者等養成講習会事業の未払金 10

広域スポーツｾﾝﾀｰ人件費事業の未払金 79,621

布勢総合運動公園管理事業の未払金 36,195,112

鳥取産業体育館管理事業の未払金 3,844,281

米子産業体育館管理事業の未払金 2,215,990

米子市皆生市民プール管理事業の未払金 1,728,611

鳥取県立武道館管理事業の未払金 5,189,990

収益事業 倉吉体育文化会館管理事業の未払金 3,207,778

倉吉自転車競技場管理事業の未払金 2,267,320

自動販売機設置事業の未払金 648

法人運営事業 法人運営事業の未払金 1,921,313

前受金 教室参加者 1,998,980

体育施設利用者 翌年度施設利用料 88,260

預り金 職員及び講師 4,564,392

スポーツ安全協会 82,000

仮受金 鳥取県 40,078,657

未払法人税等 201,000

未払消費税等 6,630,891

120,828,306

（固定負債）

リース債務 924,840

924,840

121,753,146

1,008,134,835

翌年度教室参加料

貸借対照表科目 使用目的等

　　　負債合計

　　　正味財産

公益事業・収益事業の未払消費税

流動負債合計

公益目的事業・収益目的事業・法人運営事業に使用

固定負債合計

公益事業・収益事業・法人運営事業に従事する職員及び講師の所得税等

公益目的事業の委託料・補助金の返納分

公益事業・収益事業・法人運営事業の未払法人税

スポーツ安全保険料

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会

- 150 -



区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格
　定期預金 1,187,988 0 0 1,187,988
　基本財産計 1,187,988 0 0 1,187,988
　運営基盤強化基金 58,630,000 0 0 58,630,000
　わかとり国体開催記念基金 503,268,484 296,070 40,000 503,524,554
　施設基金造成積立資産 3,761,666 6,250,241 4,009,779 6,002,128
　県民スポーツ振興事業積立 10,033,211 3,100,216 1,748,802 11,384,625
　建　　　物 186,435,092 10,643,320 175,791,772
　構築物 181,092,187 14,837,661 166,254,526
　車輌運搬具 190,000 189,999 1
　什器備品 623,270 284,688 338,582
　電話加入権 152,880 152,880
　特定資産計 944,186,790 9,646,527 31,754,249 922,079,068

　　　　　　　　なし
２．引当金の明細

基本財産

特定資産

附属明細書
１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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平成 30 年度事業計画 

【1】公益目的事業 

1 競技力向上事業 

(1) 競技力向上対策等事業 

県の競技力向上対策事業（⑱を除く。）に基づき、本県の競技力の向上を図る。 

① ジュニア育成のための競技者育成プログラム活用・実践事業 

ジュニア指導者講習会を開催することにより、県内指導者への周知を図る。ま

た、カテゴリー別合同練習会を開催することにより、指導者の引き継ぎ・一貫性を

充実させ、指導体制の強化を図る。 

② ジュニアクラブチーム等の育成・支援事業 

特定のジュニアクラブを指定し、クラブチームの育成・活性化・大会参加等につ

いて積極的な支援を行うことにより、本県の競技水準の維持向上の基盤を確立する

とともに優秀なジュニア選手の発掘及びジュニア層の強化支援を行う。 

③  運動部活動活性化事業 

・中学生選抜選手育成・強化支援 

競技団体と県中学校体育連盟（以下「中体連」という。）専門部が主体とな

り、県内の中学生から強化選手を選抜して強化を行うことにより、中長期的な選

手育成と強化を図る。 

※中体連全専門部に対する事業実施（20 競技） 

・高等学校運動部指定合宿等支援 

各高等学校における運動部活動の振興、それに伴う学校の活性化を目的にして

各競技の運動部を指定し、強化合宿等支援を行う。 

・高等学校運動部指定特別指導者確保支援 

指定校への指導者配置の支援を行うことにより、競技力の向上を図る。 

・高等学校運動部指定外部指導者支援 

各高等学校における指定運動部の外部指導者に対する支援を行うことにより競

技力の向上を図る。 

④ 県外等優秀アスリート受入支援事業 

県外高校生推薦入試制度により、本県の県立高校へ入学する県外アスリートの受

入体制の支援を行う。 

⑤ 特別ジュニア選手指定強化事業 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する

経費を補助し、強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各種全国大

会等での成績向上を図る。 

⑥ 指導者の育成事業 

全国トップレベルの指導者の元への派遣、又は国内外の優秀コーチの招へい訪問

等を行い、県内の指導者の指導力向上を図る。 

⑦ 大学部指定強化事業 

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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協定により大学運動部を指定し、強化事業を実施する。 

⑧ 社会人等選手指定強化事業 

各競技団体が指定する国体等強化指定選手に対して県内外の強化合宿等に要する

経費を補助し、集中的な強化事業を展開することによって、国体をはじめとする各

種全国大会等での成績向上を図る。 

⑨ 成年団体競技強化チーム事業 

県内において高い競技力を持った社会人クラブチームを指定し、対外試合を中心

とした県外遠征に対して補助を行う。 

⑩ 優秀選手確保事業 

成年期の競技力向上のために、県外の優秀選手を雇用する県内企業等に補助をす

る。 

⑪ 特別指定競技国体強化事業 

競技を指定して、県内外の強化合宿等に要する経費を補助し、集中的な強化事業

を展開することにより、国体等での成績向上を図る。 

⑫ 医・科学サポート事業 

医事・栄養・ドーピングを含むトレーナー育成関係の講習会の開催や、栄養知識

及び普及に関する講習会の開催のほか、筋力トレーニング等の充実・県内外スポー

ツ診療関連施設への選手派遣を行い、マルチサポート体制の充実を図る。 

⑬ 国体等強化備品整備事業 

国体等強化備品の整備を行う。 

（※水泳：水球ゴール・フィールドロープ、ボート：シングルスカル男子用・シング

ルスカル女子用・ローイングマシン、体操：トランポリン、レスリング：キャン

バス、セーリング：スピリッツ級ヨット、自転車：ワットバイク・ディスクホイ

ール・トラックレーサー完成車・ロードホイール・練習用ローラー台、フェンシ

ング：電気審判器、バドミントン：シャトルノックマシーン、ライフル射撃：ジ

ュニア用射撃コート・ズボン、カヌー：スラロームＣ－1 艇、アーチェリー：練

習用洋弓完成品、スケート：レーシングワンピース） 

⑭ 強化練習用消耗品等対策事業 

国民体育大会に参加する上で、消耗品・使用料・作曲料・運搬料等について、そ

の特殊性を考慮し補助を行う。 

⑮ 安全管理対策事業 

国体候補選手のスポーツ安全保険への加入費を補助することにより、強化事業に

専念できる体制を整える。 

⑯ 強化推進事業  

・強化推進事業費（事務費）  

         競技団体との連絡・調整・指導等を行うもの。 

・競技力向上担当人件費  

         競技力向上対策事業を受託執行するための 3 名の人件費。 
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      ⑰ 公認指導者資格取得・更新補助事業 

国民体育大会の監督資格要件として必要な公益財団法人日本スポーツ協会（以下

「日本スポーツ協会」という。）公認指導者資格の取得及び更新に係る経費を補助

する。 

⑱ わかとり国体開催記念スポーツ振興事業（自主事業） 

【募集関係】 

・情報収集活動事業 

国体で入賞が期待される競技の指導者等を各種大会等へ派遣し、全国の競技力

等の調査・分析を行うための経費を助成する。 

・強化用消耗品・備品等整備事業 

県の競技力向上対策事業費で措置されていない消耗品及び備品購入のための経

費を競技団体に助成する。 

【激励関係】 

・オリンピック等出場選手激励事業 

本県選手・本県出身選手に対し、激励金を交付する。 

・高校部指定強化事業 

県内高校の指定運動部に対して、強化を行うための活動経費を助成する。 

・国民体育大会入賞激励金支給事業 

  国民体育大会において入賞した競技（種別）に対し報奨金を支給する。 

【その他】 

・強化推進費 

上記以外で、競技力向上を推進していくために必要となる経費を競技団体へ支

給する。 

 (2) 国体予選会の開催及び国体等の選手団派遣 

① 国体予選会の開催 

国体選手選考のための県予選会の開催を競技団体へ委託する。 

② 中国ブロック大会及び全国予選会への選手団派遣 

主に山口県で開催される国体中国ブロック大会及び西日本で開催予定の全国予選

会へ選手団を派遣する。 

       期  日 平成 30 年 5 月～12 月 

       会  場 山口県内の各会場等 

競技種目 水泳（水球）他 35 競技 

③ 第 73 回国民体育大会及び第 74 回冬季大会への選手団派遣 

・福井県で開催される国民体育大会（会期前・本大会）に選手団を派遣する。 

（本大会及び会期前） 

         期  日 平成 30 年 9 月 29 日（土）～10 月 9 日（火） 

※会期前実施競技は平成 30 年 9 月 9 日（日）～17 日（月） 

         競技種目 陸上競技他 36 競技 
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       ・第 74 回冬季大会に選手団を派遣する。 

       （スキー競技） 

         期  日 平成 31 年 2 月 14 日（木）～17 日（日） 

         場  所 北海道札幌市 

       （スケート・アイスホッケー競技） 

         期  日 平成 31 年 1 月 30 日（水）～2 月 3 日（日） 

         場  所 北海道釧路市 

④ 国体等派遣選手指導費 

県内外の各種大会や強化事業に出向き、競技団体との情報交換、戦力分析や競技

力向上のための情報収集活動を行う。 

  (3) 競技力向上のための指導者確保事業 

本県の競技力向上のため、優秀な指導者を確保し、指導体制の充実を図るととも

に、専門性を生かしながらトップアスリートの育成を図る。 

※ホッケー競技・セーリング競技 

(4) ＪＯＣ競技別強化拠点（セーリング）整備等事業 

ＪＯＣ競技別強化センターとして認定を受けた境港公共マリーナにおける競技力向

上のための機能や利便性の向上を図るために必要な整備を行う。 

(5) アンチ・ドーピング教育・啓発事業《日本スポーツ協会委託事業》 

① 指導者、選手を対象とした講習会を開催する。 

② アンチ・ドーピングに関する啓発を行う。 

(6) 賛助会費事業 

① ジュニア期の一貫指導・育成支援事業 

全国での入賞実績のない高校運動部を指定し、全国レベル到達を目的に支援を行

う。 

② トップアスリート支援事業 

大学に進学したトップアスリートに競技を継続してもらうため、支援を行う。 

③ 医科学サポート事業 

スポーツ栄養士を派遣し、スポーツ選手の体質改善等を図る。 

      ④ 未来アスリート支援事業 

各競技団体が開催しているジュニア教室を把握して一覧を作成。県内小学生へ配

布し、競技人口の増加を目指す。 

⑤ 総合型地域スポーツクラブ育成支援事業 

総合型地域スポーツクラブが指導者を招聘して教室開催等をすることにより、会

員確保やクラブ活性化を図る。 

⑥ 賛助会員体育施設利用券の発行 

鳥取県体育協会が管理する指定管理及び所有する施設の利用券を交付する。 

2 生涯スポーツ推進事業 

(1) 広域スポーツセンター事業 
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      ① スポーツ好きな子どもを育むスポーツ体験事業  

複数種目によるスポーツ体験イベントの開催やスポーツアスリート派遣を行い、

子ども達のスポーツへの興味・関心を広げることで、県内のスポーツ人口の拡大・

ジュニア育成を図る。         

      ② 総合型地域スポーツクラブ運営改善事業 

総合型地域スポーツクラブが抱える問題を解消するため、クラブ創設・運営に関

する指導者を派遣し、運営改善を図る。 

      ③ （新）クラブアドバイザー配置事業 

        クラブ設立・運営支援等を行うためクラブアドバイザーを配置する。 

      ④ クラブマネジャー研修事業  

総合型地域スポーツクラブ、市町村教育委員会、スポーツ推進委員を対象とした

クラブ運営に関する研修またはクラブマネジャー資格取得講習会を行う。 

      ⑤ 鳥取県スポーツ情報サイト運用・保守料等事業  

県内スポーツ施設、スポーツイベント、鳥取へのアクセスマップ及び宿泊施設等

の情報に加え、各種支援制度をまとめた専用サイトを運用する。  

⑥ 第 19 回県民スポーツ・レクリエーション祭開催事業 

広く県民にスポーツ・レクリエーション活動を全県的な規模で実践する場を供す

ることにより、県民一人一人に参加意欲を喚起し、県内各地で生涯を通じたスポー

ツ・レクリエーション活動の活性化を進める。 

       ・夏季大会 5 種目 

        期  日 平成 30 年 8 月 25 日（土）～26 日（日） 

        会  場 東部地区中心に全県で開催 

       ・秋季大会 33 種目 

        期  日 平成 30 年 10 月 27 日（土）～28 日（日） 

        会  場 東部地区中心に全県で開催 

       ・冬季大会 5 種目 

        期  日 平成 31 年 2 月 10 日（日） 

        会  場 東部地区中心に全県で開催 

      ⑦ 大韓民国江原道とのスポーツ交流事業   

  本県体育協会と江原道体育会との協定（2001 年 11 月 6 日締結）に基づき、両

県道のスポーツ交流を行い、競技力の向上と友好親善を図る。 

           30 年度は江原道を訪問する。 

・スポーツ交流大会 3 競技（ソフトテニス（少年男女）、フェンシング（少年男

女）、卓球（成年女子）） 

          期  日 平成 30 年 12 月（予定） 

          参 加 者 3 競技の監督、選手、体協役員等 

        ⑧ 広域スポーツセンター人件費  

 広域スポーツセンターの事業を受託執行するための 1 名分の人件費。 
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(2)  体協表彰事業 

スポーツ振興を図るため、表彰規程に基づき、本県のスポーツの発展に功績のあっ

た者、優秀な選手を育成した指導者、全国大会等で優秀な成績を挙げた選手につい

て、選考委員会の審議により表彰者を決定し、表彰する。 

           期  日  平成 31 年 2 月下旬 

場  所  未定 

表彰内訳  体育功労賞   若干名 

優良団体賞   数団体 

優秀指導者賞  若干名 

特別賞     国際大会出場者等 

スポーツ賞   全国大会等上位入賞 

スポーツ敢闘賞 全国大会等下位入賞 

スポーツ奨励賞 全国規模大会入賞者 

(3)  公認スポーツ指導者事業 

① 公認スポーツ指導者養成講習会の開催（日本スポーツ協会委託事業） 

・指導員養成講習会 2 競技（バレーボール、フェンシング 予定） 

② 公認スポーツ指導者研修会の開催（日本スポーツ協会委託事業） 

・スポーツ指導者研修会 年 2 回 

 (4)  スポーツ少年団の育成《日本スポーツ協会助成事業等》 

① 県競技別交流大会開催事業 

         各地区を代表するスポーツ少年団による県交流大会を開催する。 

       ・軟式野球大会 

        期  日 平成 30 年 6 月 30 日（土） 

        会  場 東伯運動公園 赤碕球場 

       ・ミニバスケットボール大会 

        期  日 平成 30 年 7 月 29 日（日） 

        会  場 コカ・コーラボトラーズジャパンスポーツパーク県民体育館 

       ・剣道大会 

        期  日 平成 30 年 10 月 28 日（日） 

        会  場 中部地区（会場未定） 

       ・バレーボール大会 

        期  日 平成 30 年 12 月 15 日（土） 

        会  場 コカ・コーラボトラーズジャパンスポーツパーク県民体育館 

 

② 中国ブロック競技別交流大会開催事業  

         各県を代表するスポーツ少年団による交流大会を開催する。 

        競  技 軟式野球 

        期  日 平成 30 年 7 月 21 日（土）～22 日（日） 
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        会  場 どらドラパーク米子市民球場、淀江運動公園 淀江球場 

③ 中国大会派遣事業  

               各県で開催される中国ブロック競技別交流大会へ本県代表のスポーツ少年団を派

遣する。 

④ 全国大会派遣事業 

         全国で開催されるスポーツ少年団交流大会へ本県代表のスポーツ少年団を派遣す

る。 

⑤ 中央講習会派遣事業  

   将来の指導者の養成や認定員の資質向上を目的とした研修会等へ派遣する。 

・シニアリーダースクール 

       ・認定育成員研修会 

⑥ スポーツリーダー養成講習会兼スポーツ少年団認定員養成講習会の開催 

         単位団運営において最低 2 名以上必要な、スポーツ少年団認定員資格及び日本ス

ポーツ協会公認スポーツリーダー資格を取得できる講習会を開催する。 

       期  日 平成 30 年 11 月 24 日（土）～25 日（日） 

       会  場 鳥取県立倉吉体育文化会館 

⑦ ジュニア・リーダースクール開催事業 

         日本スポーツ少年団リーダー制度におけるジュニア・リーダー資格を取得できる

講習会を開催する。 

       期  日 平成 31 年 1 月 26 日（土）～27 日（日） 

       会  場 鳥取県立大山青年の家 

⑧ 地区別交流大会開催費  

         東・中・西各地区で開催される交流大会に係る費用を助成する。 

⑨ 地区別指導者研修費  

         本県東・中・西部地区の市町村で開催される指導者研修費用を助成する。 

⑩ 中国ブロック会議開催費  

スポーツ少年団登録指導者の中国ブロック内における相互の連帯と資質・指導力

の向上を図るため会議を開催する。 

⑪ 体力テスト実施助成事業  

           市町村で開催される体力テストにかかる費用を補助する。 

⑫ スポーツ少年団本部運営費 

 (5)  スポーツ安全保険業務《スポーツ安全協会委託事業》 

公益財団法人スポーツ安全協会鳥取県支部と業務及び経費について協定を交わし、

スポーツ安全保険業務を行う。 

(6)  施設基金事業 

① 因幡・但馬ジオパーク地域スポーツ交流事業 

兵庫県但馬地区と鳥取県因幡地区の小学生・中学生による陸上競技の交流を目的

とした対抗選手権大会の開催経費を補助する。 
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②（新）バドミントン教室    

布勢総合運動公園において、日本を代表する現役選手等を講師として、小学生を

対象としたバドミントン教室を開催する。 

③ ガイナーレ鳥取支援事業 

ガイナーレ鳥取に対し、本会としても可能な支援を行い、本県スポーツの充実を

図るとともに地域活性化に寄与する。 

④ 布勢スプリント開催事業 

布勢総合運動公園において開催される「布勢スプリント 2018」に各種目のトッ

プアスリートを招待することにより、子どもたちに夢や感動を提供することに寄与

する。 

⑤ 鳥取県体育協会創立 100 年記念事業  

       ・記念式典事業 

記念式典、記念講演、写真コンクール、作文・絵画コンクール等を実施する。 

開催日：平成 30 年 12 月 24 日（月） 

       ・鳥取県体育協会史編集事業  

鳥取県体育協会の歴史を後世に残していくため、鳥取県体育協会史の発刊を行

う。 

⑥ 備品整備事業 

県民スポーツ・文化推進事業を円滑に行えるよう、公用車（軽自動車）の維持・

修繕等、備品の整備を行う。 

⑦ 2020 東京オリパラ・世界選手合宿誘致事業 

鳥取市東京オリ・パラキャンプ実施委員会への負担金。 

3 体育施設管理・運営 

鳥取県及び米子市から指定管理者に指定された社会体育施設の有効な活用と適正な管理

運営を行い、県民の体力増強とスポーツ振興を図る。 

○ 布勢総合運動公園  [利用予定人員]  633,000 人 

[利用収入等金額] 57,042 千円 

○ 鳥取産業体育館  [利用予定人員]  82,500 人 

○ 鳥取屋内プール  [利用予定人員]  67,000 人 

[利用収入等金額] 32,370 千円 

○ 皆生市民プール  [利用予定人員]  87,000 人 

[利用収入等金額] 22,135 千円 

○ 米子産業体育館  [利用予定人員]  150,000 人 

[利用収入等金額] 30,811 千円 

○ 武道館      [利用予定人員]  110,000 人 

[利用収入等金額]  9,474 千円 

【2】収益事業 

1 施設関連事業 
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体育施設の有効な活用と適正な管理運営を行い、県民の体力増強とスポーツ振興を図

る。  

(1) 倉吉体育文化会館の管理運営 

倉吉体育文化会館 [利用予定人員]  186,000 人  

[利用収入等金額] 21,574 千円 

(2) 自転車競技場の管理運営 

倉吉自転車競技場の管理運営を行う。 

2 自動販売機設置事業 

本会が管理する公の施設に、利用者の利便性の向上を図るため自動販売機を設置し、

自動販売機手数料による収益事業を実施する。 

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１　経常増減の部

（１）　経常収入
基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0
特定資産運用益 6,821 6,838 △ 17

特定資産受取資産 0 0 0
特定資産運用益 6,821 6,838 △ 17

受取会費 5,467 5,454 13
賛助会員受取会費 1,110 1,000 110
受取会費 4,357 4,454 △ 97

事業収益 169,912 164,770 5,142
施設使用料収益 122,848 118,356 4,492
教室参加料収益 41,277 40,463 814
イベント収益 5,787 5,951 △ 164

受取補助金等 1,024,950 1,039,577 △ 14,627
受取地方公共団体補助金 136,760 142,330 △ 5,570
その他委託料 6,047 5,977 70
県委託料 804,051 832,786 △ 28,735
市委託料 45,083 45,413 △ 330
受取民間補助金 198 1,882 △ 1,684
受取民間助成金 7,286 1,518 5,768
受取補助金等振替額 25,525 9,671 15,854

受取負担金 4,758 0 4,758
受取負担金 4,758 0 4,758

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

雑収益 21,640 21,937 △ 297
受取利息 0 0 0
雑収益 1,690 1,687 3
自販機手数料 19,950 20,250 △ 300

経常収益計 1,233,548 1,238,576 △ 5,028
（2）経常費用

事業費
給料手当 188,066 183,360 4,706
賃金 18,996 17,236 1,760
福利厚生費 51,644 49,382 2,262
役員報酬 1,764 1,834 △ 70
職員手当 78,726 78,588 138
旅費交通費 83,688 83,258 430
通信運搬費 3,297 2,959 338
減価償却費 26,382 11,675 14,707
消耗品費 15,736 16,093 △ 357
修繕費 15,916 15,871 45
印刷製本費 5,630 5,354 276
燃料費 25,623 24,347 1,276
光熱水料費 117,379 120,262 △ 2,883
賃借料 5,678 6,436 △ 758
保険料 3,984 3,999 △ 15
租税公課 20,341 20,809 △ 468
報償費 13,854 21,403 △ 7,549
食糧費 2,738 1,513 1,225
手数料 7,822 8,308 △ 486

備　　考科　　目

平成３０年度収支予算書
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日

増　　減前年度予算額予　算　額

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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備　　考科　　目 増　　減前年度予算額予　算　額

委託料 223,778 213,479 10,299
交際費 42 70 △ 28
負担金補助 211,521 233,779 △ 22,258
広告費 234 253 △ 19
備品購入費 200 200 0

事業費計 1,123,039 1,120,468 2,571
管理費

役員報酬 5,962 6,264 △ 302
給料手当 52,228 54,975 △ 2,747
福利厚生費 15,236 16,401 △ 1,165
賃金 588 535 53
職員手当 22,950 26,135 △ 3,185
旅費交通費 1,767 2,654 △ 887
通信運搬費 727 802 △ 75
減価償却費 0 200 △ 200
消耗品費 1,047 1,111 △ 64
印刷製本費 943 1,072 △ 129
燃料費 150 469 △ 319
光熱水料費 452 477 △ 25
賃借料 2,650 3,457 △ 807
保険料 418 584 △ 166
租税公課 286 121 165
報償費 35 31 4
食糧費 140 140 0
手数料 948 609 339
交際費 200 200 0
委託料 0 0 0
負担金補助 769 659 110
リース料 0 0
広告費 3 3 0
修繕費 272 295 △ 23

管理費計 107,771 117,194 △ 9,423
経常費用計 1,230,810 1,237,662 △ 6,852
当期経常増減額 2,738 914 1,824

２　経常外増減の部
（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2）　経常外費用
　 経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0
法人税、住民税及び事業税 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,738 914 1,824
一般正味財産期首残高 78,525 65,790 12,735
一般正味財産期末残高 81,263 66,704 14,559

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 25,525 △ 9,671 △ 15,854

当期指定正味財産増減額 △ 25,525 △ 9,671 △ 15,854
指定正味財産期首残高 944,606 991,280 △ 46,674
指定正味財産期末残高 919,081 981,609 △ 62,528

Ⅲ　正味財産期末残高 1,000,344 1,048,313 △ 47,969

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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公益目的事業
公益１ 収益１ 収益２

（県民スポーツ・
文化推進事業）

（施設関連事業）
（自動販売機設置

事業）
小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１　経常増減の部

（１）　経常収入
基本財産運用益

基本財産受取利息
特定資産運用益 6,226 595 6,821 6,838 △ 17

特定資産受取資産
特定資産運用益 6,226 595 6,821 6,838 △ 17

受取会費 1,110 4,357 5,467 5,454 13
賛助会員受取会費 1,110 1,110 1,000 110
受取会費 4,357 4,357 4,454 △ 97

事業収益 150,262 19,650 19,650 169,912 164,770 5,142
施設使用料収益 105,202 17,646 17,646 122,848 118,356 4,492
教室参加料収益 40,053 1,224 1,224 41,277 40,463 814
イベント収益 5,007 780 780 5,787 5,951 △ 164

受取補助金等 847,852 74,139 74,139 102,959 1,024,950 1,039,577 △ 14,627
受取地方公共団体補助金 26,926 6,875 6,875 102,959 136,760 142,330 △ 5,570
その他委託料 6,047 6,047 5,977 70
県委託料 756,880 47,171 47,171 804,051 832,786 △ 28,735
市委託料 45,083 45,083 45,413 △ 330
受取民間補助金 198 198 1,882 △ 1,684
受取民間助成金 7,286 7,286 1,518 5,768
受取補助金等振替額 5,432 20,093 20,093 25,525 9,671 15,854

受取負担金 4,758 4,758 4,758
受取負担金 4,758 4,758 4,758

受取寄付金
受取寄付金

雑収益 1,570 2,120 17,950 20,070 21,640 21,937 △ 297
受取利息
雑収益 1,570 120 120 1,690 1,687 3
自販機手数料 2,000 17,950 19,950 19,950 20,250 △ 300

経常収益計 1,011,778 95,909 17,950 113,859 107,911 1,233,548 1,238,576 △ 5,028
（2）経常費用

事業費
給料手当 167,521 20,545 20,545 188,066 183,360 4,706
賃金 13,688 5,308 5,308 18,996 17,236 1,760
福利厚生費 45,671 5,973 5,973 51,644 49,382 2,262
役員報酬 1,684 80 80 1,764 1,834 △ 70
職員手当 69,521 9,205 9,205 78,726 78,588 138
旅費交通費 83,567 121 121 83,688 83,258 430
通信運搬費 2,996 301 301 3,297 2,959 338
減価償却費 6,242 20,140 20,140 26,382 11,675 14,707
消耗品費 14,965 771 771 15,736 16,093 △ 357
修繕費 14,785 1,131 1,131 15,916 15,871 45
印刷製本費 5,149 481 481 5,630 5,354 276
燃料費 24,027 1,596 1,596 25,623 24,347 1,276
光熱水料費 96,829 14,348 6,202 20,550 117,379 120,262 △ 2,883
賃借料 5,297 381 381 5,678 6,436 △ 758
保険料 3,492 492 492 3,984 3,999 △ 15
租税公課 16,960 2,367 1,014 3,381 20,341 20,809 △ 468
報償費 13,831 23 23 13,854 21,403 △ 7,549
食糧費 2,621 117 117 2,738 1,513 1,225
手数料 6,713 1,109 1,109 7,822 8,308 △ 486
委託料 212,714 11,064 11,064 223,778 213,479 10,299
交際費 42 42 70 △ 28
負担金補助 211,474 47 47 211,521 233,779 △ 22,258
広告費 11 223 223 234 253 △ 19
備品購入費 200 200 200

事業費計 1,020,000 95,823 7,216 103,039 1,123,039 1,120,468 2,571
管理費

役員報酬 5,962 5,962 6,264 △ 302
給料手当 52,228 52,228 54,975 △ 2,747
福利厚生費 15,236 15,236 16,401 △ 1,165
賃金 588 588 535 53
職員手当 22,950 22,950 26,135 △ 3,185
旅費交通費 1,767 1,767 2,654 △ 887
通信運搬費 727 727 802 △ 75
減価償却費 200 △ 200
消耗品費 1,047 1,047 1,111 △ 64
印刷製本費 943 943 1,072 △ 129
燃料費 150 150 469 △ 319
光熱水料費 452 452 477 △ 25
賃借料 2,650 2,650 3,457 △ 807
保険料 418 418 584 △ 166
租税公課 286 286 121 165
報償費 35 35 31 4
食糧費 140 140 140
手数料 948 948 609 339
交際費 200 200 200
委託料
負担金補助 769 769 659 110
広告費 3 3 3
修繕費 272 272 295 △ 23

管理費計 107,771 107,771 117,194 △ 9,423
経常費用計 1,020,000 95,823 7,216 103,039 107,771 1,230,810 1,237,662 △ 6,852
当期経常増減額 △ 8,222 86 10,734 10,820 140 2,738 914 1,824

２　経常外増減の部
（１）　経常外収益

経常外収益計
（2）　経常外費用
　 経常外費用計
当期経常外増減額

他会計振替額 5,417 △ 5,410 △ 5,410 △ 7
法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額 △ 2,805 86 5,324 5,410 133 2,738 914 1,824
一般正味財産期首残高 21,887 19,910 29,745 49,655 6,983 78,525 65,790 12,735
一般正味財産期末残高 19,082 19,996 35,069 55,065 7,116 81,263 66,704 14,559

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等
特定資産運用益
一般正味財産への振替額 △ 5,432 △ 20,093 △ 20,093 △ 25,525 △ 9,671 △ 15,854

当期指定正味財産増減額 △ 5,432 △ 20,093 △ 20,093 △ 25,525 △ 9,671 △ 15,854
指定正味財産期首残高 594,769 290,707 290,707 59,130 944,606 991,280 △ 46,674
指定正味財産期末残高 589,337 270,614 270,614 59,130 919,081 981,609 △ 62,528

Ⅲ　正味財産期末残高 608,419 290,610 35,069 325,679 66,246 1,000,344 1,048,313 △ 47,969

予算増減
（A）-（B）

前年度予算（B）

（単位：千円）

平成３０年度収支予算書
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日

収益事業等

法人会計 合計

（６）公益財団法人　鳥取県体育協会
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